TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 154/KH-LĐLĐ
	Bình Định, ngày 21 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công tác Bình đẳng giới năm 2022
Căn cứ Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 của UBND tỉnh Bình Định và Hợp đồng số 04/HĐ-LĐTBXH ngày 21/02/2022 giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (TBXH) và Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Bình Định về việc phối hợp thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2022, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới trong cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước ngăn chặn và giảm thiểu số vụ bạo lực gia đình trong đoàn viên CNVCLĐ.

- Các hoạt động tuyên truyền, tập huấn cần được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả, tạo được ấn tượng và có sức lan tỏa trong CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG

Nâng cao kiến thức hoạt động bình đẳng giới, lồng ghép vấn đề bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; vấn đề Quấy rối tình dục tại nơi làm việc; Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống Bạo lực gia đình; các chế độ chính sách được áp dụng đối với lao động nữ; các chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp có sử dụng đông lao động nữ…
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tùy theo tình hình thực tế tại từng địa phương, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp các cấp công đoàn có hình thức tổ chức tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới cho đoàn viên, CNVCLĐ phù hợp.

2. Cấp tỉnh
2.1. Tổ chức tập huấn: 02 lớp

- Đối tượng tham gia: Đoàn viên và công nhân lao động tại 02 doanh nghiệp ngoài nhà nước có nhiều lao động nữ thuộc Công đoàn Khu Kinh tế tỉnh.

- Số lượng: Mỗi lớp 60 người

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 4, 5/2022
- Địa điểm: Tại doanh nghiệp

2.2. Tổ chức 01 hội thi tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới bằng hình thức gameshow

- Đối tượng tham gia: Đoàn viên và công nhân lao động tại LĐLĐ thị xã An Nhơn.

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 5/2022.
-  Địa điểm: Tại doanh nghiệp thuộc LĐLĐ thị xã An Nhơn.
2.3. Tổ chức 02 lớp tập huấn mô hình “Vận dụng các nguyên tắc trao quyền cho phụ nữ trong thực hiện bình đẳng giới” tại doanh nghiệp

- Đối tượng tham gia: Cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn, Ban Nữ công, công nhân lao động tại 02 doanh nghiệp có sử dụng đông lao động nữ thuộc LĐLĐ phù Mỹ.
- Số lượng: Mỗi lớp 55 đại biểu

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào tháng 5, 6/2022

- Địa điểm: Tại doanh nghiệp
2.4. Thành lập tổ tư vấn và khảo sát triển khai nội dung mô hình “Vận dụng các nguyên tắc trao quyền cho phụ nữ trong thực hiện bình đẳng giới” tại các doanh nghiệp có sử dụng đông lao động nữ.
2.5. Khảo sát hiện trạng, xây dựng và triển khai mô hình “Vận dụng các nguyên tắc trao quyền cho phụ nữ trong thực hiện bình đẳng giới” tại 05 doanh nghiệp có sử dụng đông lao động nữ trên cơ sở vận dụng các nguyên tắc trao quyền cho phụ nữ trong thực hiện bình đẳng giới của UN Women và kiến nghị thực hiện: 02 CĐCS trực thuộc Công đoàn Khu Kinh tế tỉnh, 02 CĐCS thuộc LĐLĐ Phù Mỹ,  01 CĐCS trực thuộc LĐLĐ thị xã An Nhơn.
- Thời gian thành lập tổ Tư vấn, tổ Khảo sát và thực hiện tại các doanh nghiệp sẽ tiến hành từ tháng 4/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh giao Ban Tuyên giáo - Nữ công có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung, dự trù kinh phí cụ thể của từng hoạt động tuyên truyền; phối hợp với Phòng Bảo vệ, Chăm sóc Trẻ em và Bình đẳng giới Sở Lao động-TBXH tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Hợp đồng trách nhiệm.

2. Đề nghị công đoàn các cấp chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức triển khai kế hoạch đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2022, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị công đoàn các cấp tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công), số điện thoại: 0256 - 3791950 hoặc 0914.124.867 để được hướng dẫn.
	Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐ (b/c);
- Sở LĐTB&XH Bình Định;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp công đoàn trực thuộc;

- Lưu: VT, Ban TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Mạnh Hùng

2